
A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria
Soggetta a direzione, coordinamento e
controllo analogo del Comune di Bagheria
Sede Legale: Via Massimo D’Azeglio n.50
90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875
Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821

DETERMINA  del PRESIDENTE del  CDA N. 59 del  14/10/2022

OGGETTO:  NOMINA A RUP “Procedura  negoziata,  senza  bando,  di  cui  all’articolo  63  del  decreto 

legislativo n. 50 del 2016, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del d.l. n. 76/2020 (conv. inl.n. 120/2020) 

così come modificato dal d.l.  77/2021 (conv. in l.  108/2021) e dell’art.  36 comma 6 del D.Lgs 50/2016 

finalizzata  alla  fornitura  di  un’autospazzatrice  stradale  a  trasmissione  idrostatica  di  tipo  meccanica  –  

aspirante da 6 m3 da adibire al servizio di spazzamento stradale meccanizzato nel Comune di Bagheria. -  

R.D.O. aperta sul Me.Pa. n. 3237483 – Importo a base di gara € 210.000,00.”

IL PRESIDENTE DEL CDA

PREMESSO CHE

- la A.M.B. S.p.A., Azienda Multiservizi di Bagheria a totale partecipazione pubblica è stata costituita con 
Atto Pubblico in data 04.05.2017 Rep. 1850 Racc. 1328, Registrato presso l’Agenzia delle Entrate – Ufficio 
Palermo 2 il 0905.2017, Depositato presso il Registro delle Imprese di Palermo in data 19.05.2017 prot. 
131536 ed iscritto in data 26.05.2017;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Bagheria n. 6 del 09.01.2018 è stata affidata alla  
A.M.B. S.p.A. Società in house del comune di Bagheria, tra gli altri, la Gestione del Servizio Rifiuti con la 
realizzazione delle infrastrutture necessarie per gestire il servizio citato;

-  giusta  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  del  Comune  di  Bagheria  n.  196  del  19.09.2018,  è  stato 
approvato lo schema di contratto per l’affidamento della gestione del Servizio rifiuti alla AMB SPA;

-  con  Scrittura  Privata  n.  19  del  26.09.2018  è  stato  sottoscritto  il  predetto  contratto  di  servizio  per 
l’affidamento in house providing del servizio rifiuti nel territorio di Bagheria per sette anni, giusto mandato 
alla sottoscrizione dato al Responsabile Apicale della Direzione XI alla stipula in nome  e per conto del  
Comune di Bagheria, provvedendo al contempo al trasferimento in comodato d'uso, dei mezzi, attrezzature, 
beni mobili e immobili necessari allo svolgimento del servizio;

-  la  A.M.B.  S.p.A.  risulta  è  iscritta  all’Albo  Gestori  Ambientali  –  Sezione  Regionale  della  Sicilia  con 
provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018;

RICHIAMATI:



- Il verbale di Assemblea dei Soci del 23/7/2019 con il quale è stato nominato il CDA della AMB 
S.p.A.;

-  la Deliberazione del CDA del 24/7/2019 con cui i detti nominati consiglieri hanno accettato la 
nomina e sono stati nominati il Presidente e il Vice-Presidente del menzionato Consiglio di 
Amministrazione;
 
-  la  Deliberazione  del  CDA del  28/06/2021  in  cui  sono  state  ratificate  le  nuove  nomine  dei 
Consiglieri di Amministrazione;

-  la  Deliberazione  del  CDA del  15/07/2022  in  cui  sono  state  ratificate  le  nuove  nomine  dei  
Consiglieri di Amministrazione;

VISTO  Questa Amministrazione ha deliberato in data 13/10/2022  l’avvio di  una procedura finalizzata 
all’acquisto di un’autospazzatrice stradale a trasmissione idrostatica di tipo meccanica – aspirante da 6 m3 da 
adibire al servizio di spazzamento stradale meccanizzato nel Comune di Bagheria, avente le caratteristiche  
minime per usufruire delle agevolazioni sul credito di imposta di cui alla Legge n. 178 del 30/12/2020 e 
ss.mm.ii., art. 1 comma 1057– c.d. Beni strumentali materiali industria 4.0 e Legge n. 234 del 30/12/2021 art. 
1 comma 175 – c.d. Credito di imposta del Mezzogiorno.

DATO ATTO CHE L’affidamento avverrà mediante procedura telematica negoziata e con applicazione 
del  criterio  del  prezzo più basso,  ai  sensi  rispettivamente  dell’art.  1,  comma 2,  lettera  b)  del  D.L.  n.  
76/2020 (conv.  in l.n.  120/2020),  così  come modificato dal  d.l.  77/2021 (conv.  in l.n.  108/2021) e 95 

comma 4 lett b) del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. – Codice dei contratti pubblici. 

TENUTO CONTO CHE L’appalto è disciplinato dalle norme e condizioni previste dal D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii. (di seguito denominato anche Codice) riferite alla tipologia di procedura oggetto di affidamento,  
dalle Linee guida ANAC, dal D.Lgs. n. 82/2005, dalle relative regole tecniche e dai provvedimenti adottati 
dal  DigitPA/Agenzia  per  l’Italia  Digitale,  dalle  Regole  del  sistema  di  e-procurement  della  Pubblica 
Amministrazione, dal Bando di Abilitazione, dal Capitolato Tecnico relativo alla Categoria di abilitazione:  
“Beni – Mezzi di trasporto e parti di ricambio, veicoli, attrezzature, accessori e parti di ricambio assistenza  
manutenzione e riparazione – Mepa Beni” e dall’ulteriore documentazione tecnica (condizioni generali etc. ),  
predisposta da Consip (cc.dd. Documenti del Mercato elettronico), dalle norme del Codice civile e dalle altre 
disposizioni di legge nazionali vigenti in materia di contratti di diritto privato, nonché dalle leggi nazionali e 
comunitarie vigenti nella materia oggetto dell’appalto; 

ATTESA:
- La necessità di procedere alla nomina del RUP ex art. 31 del D.lgs. 50/2016 tra i dipendenti in organico 

alla dotazione societaria al fine di individuare il responsabile del procedimento con funzioni gestionali e 
amministrative necessarie che sia di supporto al Presidente nella procedura di cui all’oggetto;

PRESO ATTO:

- Che la dotazione societaria non dispone di alcun direttore amministrativo, né di direttore tecnico, né di  
ulteriore personale cui delegare e affidare, nel rispetto di quanto stabilito dal d.lgs. 175/2016 deleghe  
complete di gestione.

PRESO ATTO che al fine di accedere al finanziamento e usufruire delle agevolazioni sul credito di imposta  
di cui alla Legge n. 178 del 30/12/2020 e ss.mm.ii., art. 1 comma 1057– c.d. Beni strumentali materiali  
industria 4.0 e Legge n. 234 del 30/12/2021 art. 1 comma 175 – c.d. Credito di imposta del Mezzogiorno, la 
consegna  della  macchina  nuova  di  fabbrica,  collaudata,  chiavi  in  mano,  perfettamente  funzionante  e 
interconnessa entro il 19/12/2022;

INDIVIDUATA



- L’unica  figura  idonea  allo  svolgimento  della  funzione  di  RUP  per  la  procedura  di  gara,  per 
l’inquadramento  contrattuale,  professionalità  acquisita,  titolo  di  studio  e  competenze  necessarie 
nell’Arch. Giuseppina Di Martino, dipendente a tempo pieno e indeterminato della AMB S.p.A.;

VISTO:

- lo Statuto Societario;

- la L.R. n. 9/2010 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il D.lgs. 175/2016 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento sul controllo analogo del comune di Bagheria;

DETERMINA

1. Di considerare le premesse generalizzate in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

2. Di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4, 5, 6, 7 e ss della legge 
241/1990 – l.r. n. 10/1991 e ss.mm.ii.., reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

3. Di nominare RUP  l’arch. Giuseppina Di Martino per l’avvio di una procedura negoziata, senza bando, 
di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del d.l. 
n.  76/2020 (conv.  in  l.n.  120/2020)  così  come modificato dal  d.l.  77/2021 (conv.  in  l.  108/2021)  e 
dell’art.  36  comma  6  del  d.lgs  50/2016  finalizzata  alla  fornitura  di  un’autospazzatrice  stradale  a  
trasmissione idrostatica di tipo meccanica – aspirante da 6 m3 da adibire al servizio di spazzamento 
stradale  meccanizzato  nel  comune  di  Bagheria.-  r.d.o.  aperta  sul  Me.Pa.,  -  per  usufruire  delle  
agevolazioni sul credito di imposta di cui alla Legge n. 178 del 30/12/2020 e ss.mm.ii., art. 1 comma 
1057 – c.d. Beni strumentali materiali industria 4.0 e Legge n. 234 del 30/12/2021 art. 1 comma 175 – 
c.d. Credito di imposta del mezzogiorno- Importo a base di gara € 210.000,00;

4. Di Trasmettere la presente all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria;

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Società www.ambspa.itnella sezione società 
trasparente e sull’Albo Pretorio del Comune di Bagheria.

6. Di Disporre l’oscuramento dei dati sensibili a norma del GDPR 679/2016 UE nella pubblicazione.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                                                                                                              IL PRESIDENTE DEL C.d.A.

                                                                                                                  F.to Dott. Vito Matranga

 *Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art.3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993.      

http://www.ambspa.it/

